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Rasti #11 – Pjesëtarë të MPB-së në raste të veprimit të 
paligjshëm dhe mangësi në mbikëqyrjen institucionale 

Hyrje

Në fokus të kësaj analize janë disa raste të lidhura me pjesëtarë të Ministrisë së Punëve të 
Brendshme, të cilët, sipas informacioneve të publikuara, kanë shkelur ligje dhe standarde 
profesionale që vetë janë të detyruar t’i zbatojnë. Analiza përfshin rastet e zyrtarëve policorë që 
kanë drejtuar automjete nën ndikimin e alkoolit, me ndalesa aktive për drejtim automjeti ose pa 
leje përkatëse, si dhe rastin e pilotit në Sektorin për Njësi Ajrore, i cili ka përdorur licencë të 
falsifikuar. 

Edhe pse bëhet fjalë për ngjarje të ndryshme, përsëritja e tyre ngre pyetje serioze për integritetin 
profesional, kontrollin e brendshëm dhe mbikëqyrjen institucionale brenda MPB-së. 

Kategoria: Korrupsion 

Vlerësimi: Skandal (-8) 

Sipas metodologjisë së Indeksit të Integritetit Politik, ky rast kualifikohet si “SKANDAL” për 
shkak të përsëritjes së veprimeve serioze të paligjshme, cenimit të drejtpërdrejtë të sigurisë 
publike, si dhe mangësive institucionale në kontrollin kadrovik dhe të sigurisë. Kur shkeljet 
kryhen nga persona të ngarkuar me zbatimin e ligjit, pasojat për besimin publik dhe sundimin e 
ligjit janë veçanërisht të rënda. 

Argumentet kryesore 

1. Pjesëtarë të MPB-së kanë shkelur ligjet që janë të detyruar t’i zbatojnë 

Raste të publikuara ku zyrtarë policorë kanë drejtuar automjete nën ndikimin e alkoolit, me 
ndalesa aktive për drejtim ose pa leje drejtimi, përbëjnë cenim serioz të integritetit profesional. 

 

1 Metodologjia e “Indeksit të Integritetit Politik”.

https://expres.mk/makedonija/eliten-politsaets-bez-vozachka-diveel-niz-skopje-mu-go-odzedoa-oruzhjeto-i-ke-odi-na-psiho-pregled/
https://fokus.mk/politsaets-faten-kako-vozi-so-aktivna-zabrana-za-upravuvane-i-pod-dejstvo-na-alkohol/
https://prv.mk/crna-hronika/a4750fb2-3ba5-4004-a1fc-a513e5a611a6-1
https://expres.mk/makedonija/eliten-politsaets-bez-vozachka-diveel-niz-skopje-mu-go-odzedoa-oruzhjeto-i-ke-odi-na-psiho-pregled/
https://expres.mk/makedonija/eliten-politsaets-bez-vozachka-diveel-niz-skopje-mu-go-odzedoa-oruzhjeto-i-ke-odi-na-psiho-pregled/
https://prv.mk/crna-hronika/a4750fb2-3ba5-4004-a1fc-a513e5a611a6-1
https://frp.mk/wp-content/uploads/2026/02/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%98%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81-%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BA%D0%B8-%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%B3%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82.pdf


2. Kontroll i pamjaftueshëm kadrovik dhe i sigurisë brenda institucionit 

Rasti me pilotin, i cili për një periudhë të gjatë ka kryer detyra me dokumentacion të dyshimtë 
ose të falsifikuar, ngre pyetje për efikasitetin e mekanizmave të brendshëm të verifikimit dhe 
mbikëqyrjes. Veçanërisht shqetësues është fakti që bëhet fjalë për një pozitë me shkallë të lartë 
përgjegjësie dhe rreziku potencial për sigurinë.

3. Cenim i besimit në institucionin përgjegjës për sigurinë publike 

MPB-ja ka rol kyç në mbrojtjen e ligjshmërisë dhe sigurisë publike. Prandaj, çdo devijim serioz 
nga standardet ligjore dhe etike nga ana e pjesëtarëve të saj ka ndikim shumë më të madh në 
besimin publik sesa te institucionet e tjera. 

 

Rekomandim për mbrojtjen e integritetit 

Ky rast tregon nevojën për zbatim të qëndrueshëm të parimit të përgjegjësisë dhe për më shumë 
transparencë në trajtimin e rasteve kur pjesëtarë të MPB-së shkelin ligjet dhe standardet 
profesionale. Reagimi i dukshëm institucional është i rëndësishëm jo vetëm për sanksionimin e 
shkeljeve individuale, por edhe për ruajtjen e integritetit të institucionit dhe të besimit të 
qytetarëve. 

Ministria e Punëve të Brendshme duhet të: 

- sigurojë më shumë transparencë për rezultatin e procedurave disiplinore  në rastet që 
shkaktojnë interes të madh publik; 

- sigurojë zbatim të njëtrajtshëm të standardeve profesionale dhe etike për të gjithë të 
punësuarit, pavarësisht pozitës ose funksionit të tyre; 

- forcojë llogaridhënien publike përmes informimit të rregullt mbi masat e ndërmarra në 
rastet e cenimit serioz të integritetit profesional.

Dokumenti është përgatitur nga Forumi për Politika të Arsyeshme (FPR) si pjesë e punës sonë 
afatgjatë për zhvillimin dhe mirëmbajtjen e Indeksit të Integritetit Politik. Analiza bazohet në të 
dhëna publike të disponueshme në media dhe në kriteret e përcaktuara të indeksit.

https://republika.mk/vesti/hronika/so-falsifikuvana-dozvola-upravuval-policziski-helikopter-krivichna-za-glaven-pilot-vo-mvr/
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